
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.153, de 22/06/2016, 
n° de protocolo é 976269 referente ao 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO 87/2013 - TP 12/2013, 
cujo objeto é Construção da Unidade Integrada de Policia, no 
município de Alenquer, neste estado.
ONDE SE LÊ: Incluir Funcional Programática: 
21.101.06.181.1425.7558
LEIA-SE: Incluir Funcional Programática e fonte 
21.101.06.181.1425.7558 0330
Data: 27/07/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo 991070

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01427
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Para Suprimentos e Informática LTDA - CNPJ 04.295.280/0001-63
OBJETO: Aquisição de pasta em papel cartão 480 G/M², grampo 
plástico, tam. Ofi cio, QTDE 500; prancheta portátil, em acrílico, 
A4, com prendedor metálico, QTDE 15.
JUSTIFICATIVA: Aquisição de material de expediente através 
de cotação eletrônica, visando repor o estoque no almoxarifado 
desta SEDOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.1297.8338 0101 
339030
VALOR: R$ 1.534,75
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres Do Carmo

Protocolo 991077
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01428

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Palmas Comercial LTDA - CNPJ 83.931.485/0001-64.
OBJETO: Aquisição de papel base plotter 75 G/m², 915mm x 
50m, QTDE 45.
JUSTIFICATIVA: Aquisição de material de expediente através 
de cotação eletrônica, visando repor o estoque no almoxarifado 
desta SEDOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.1297.8338 0101 
339030
VALOR: R$ 1.428,75
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres Do Carmo

Protocolo 991081
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01429

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Maria do Socorro de Sousa 75809982204 - CNPJ 
20.039.444/0001-48
OBJETO: Aquisição de envelope saco, amarelo, tam. Médio, 
timbrado, QTDE 2000; papel para despacho de processo, QTDE 
200; capa de processo, QTDE 1000.
JUSTIFICATIVA: Aquisição de material de expediente através 
de cotação eletrônica, visando repor o estoque no almoxarifado 
desta SEDOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.122.1297.8338 0101 
339030
VALOR: R$ 1.830,00
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres Do Carmo

Protocolo 991086

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

CONTRATO

CONTRATO Nº 48-2016.
Objeto: Execução pela CEDENTE, da obra de implantação da Rede 
de Distribuição de Água visando atender ao empreendimento 
‘’Residencial Ilha de Itaparica’’, com a interligação ao Sistema 
da CESSIONÁRIA.
Prazo Para Doação: O prazo para doação da rede de 
distribuição será de 10 (dez) meses, dias úteis após a aceitação 
pela CESSIONÁRIA.
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Cedente: GUAMÁ ENGENHARIA LTDA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 990824

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

24° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 102/2008.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 23.07.2016, encerrando em 
22.01.2017.
Data da Assinatura: 22/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 990789

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 100/2013.
Objeto: Acréscimo no valor de R$2.471.408,09 (dois milhões 
e quatrocentos e setenta e um mil e quatrocentos e oito reais 
e nove centavos), passando o valor global do contrato de R$ 
59.957.775,65 (cinqüenta e nove milhões e novecentos 
e cinqüenta e sete mil e setecentos e setenta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), para R$62.429.183,74 (sessenta e 
dois milhões e quatrocentos e vinte e nove mil e cento e oitenta 
e três reais e setenta e quatro centavos), que representa um 
acréscimo na ordem de 4,121914% em relação ao valor inicial 
do contrato; Alteração do Item 6.3 Da Clausula Sexta - Das 
Condições De Pagamento que passa a ter a seguinte redação: 
(......) ITEM 6.3 - O pagamento de cada etapa medida será 
efetuado a CONTRATADA no prazo de 10 (dez) dias, contados 
da liberação dos recursos e da apresentação e aceitação da Nota 
Fiscal e demais documentos no Setor Financeiro da COSANPA, 
mediante depósito na Conta Corrente nº 627-3, Agência 3033, 
na Caixa Econômica Federal, indicada pela CONTRATADA.
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: ELLO SERVIÇOS, OBRAS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 990793

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 23/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 18.08.2016, com término em 
17.08.2017, e o prazo da prestação dos serviços por mais 
12 (doze) meses, a contar de 18.07.2016, com término em 
17.07.2017; Renuncia ao reajustamento de preço referente 
ao período de Agosto/2015 a Julho/2016 em atendimento 
aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de Março de 
2016.
Data da Assinatura: 15/07/2016.
Contratada: AGATHA TRANSPORTES LTDA - ME.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 990802

17° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 98/2010.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 13.08.2016, encerrando em 
12.02.2017.
Data da Assinatura: 25/06/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR/ MARABÁ.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 990803

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2015.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 28.08.2016, encerrando em 
27.08.2017.
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CEMAZA INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 990805

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 92/2014.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 10.09.2016, encerrando em 
09.09.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de Setembro/2015 a Agosto/2016, em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de 
Março de 2016.
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: HIDRO - ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 990809

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 85/2015.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 19.10.2016, encerrando em 
18.10.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de Outubro/2015 a Setembro/2016, 
em atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 
de Março de 2016.
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: G.G.M. NEGRÃO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
EIRELI-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 990813

10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 39/2011.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 26.07.2016, encerrando em 
25.01.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de Julho/2015 a Junho/2016, em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de 
Março de 2016.
Data da Assinatura: 21/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: UNISERVICE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 990819

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2015.
Objeto: Acréscimo ao Contrato no valor de R$460.963,59 
(quatrocentos e sessenta mil e novecentos e sessenta e três 
reais e cinqüenta e nove centavos), passando o valor global do 
contrato de R$3.029.143,75 (três milhões e vinte e nove mil e 
cento e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), para 
R$3.490.107,34 (três milhões e quatrocentos e noventa mil e 
cento e sete reais e trinta e quatro centavos), correspondendo 
um aumento na ordem de 15,21762% em relação ao valor 
inicial contratado.
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
AGRÁRIOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 990847

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 47/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 07.08.2016, com término 
em 06.08.2017; Renuncia ao reajustamento de preço 
pela contratada referente ao período de Agosto/2015 a 
Julho/2016, em atendimento aos termos do Decreto Estadual 
n°1.513 de 30 de Março de 2016.
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Contratada: LIONEIDE SOUZA DOS SANTOS.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 990877

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 10/08/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 18/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à aquisição 
de materiais hidráulicos para aplicação em manutenção 
preventiva e/ou corretiva nas redes de distribuição dos Sistemas 
de Abastecimento de Água da COSANPA no Estado do Pará. O 
edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 991093


